UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Katolická teologická fakulta

Katedra pastorálních oborů a právních věd

Pavel Frankl

POMOC PŘI HROMADNÝCH NEHODÁCH,
POSTOJ ČLOVĚKA A ORGANIZACE

Bakalářská práce

Vedoucí práce: PhDr. Petr Goldmann

PRAHA 2008

2

Děkuji PhDr. Petru Goldmannovi za odborné vedení práce a poskytnutí

cenných rad a podnětů.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně a v seznamu

literatury uvedl veškeré informační zdroje, které jsem použil.

V Praze dne 26. března 2008

3

OBSAH

ÚVOD…………………………………………………………………………….......................4

1 OBĚTI HROMADNÝCH NEHOD....................................................................................... 6

1.1 Přímé oběti a psychické projevy neštěstí ..............................................................................11

1.1.1 Akutní reakce na stres ..............................................................................................13

1.1.2 Posttraumatická porucha - nemoc, definice MKN 10, F43.1...................................15

1.1.3 Posttraumatické jevy ................................................................................................16

1.2 Příbuzní a přátelé ..................................................................................................................18

1.3 Obyvatelé na místě, kde se nehoda odehrála ........................................................................18

2 ZÁCHRANÁŘI ....................................................................................................................20

2.1 Postoj záchranářů k obětem ..................................................................................................20

2.2 Odbornost záchranářů ...........................................................................................................21

2.3 Záchranář jako nepřímá oběť................................................................................................22

3 PSYCHOLOGICKÁ PRVNÍ POMOC OBĚTEM PŘÍMO V MÍSTĚ UDÁLOSTI .............23

3.1 Jak zvládat zátěž způsobenou hromadným neštěstím...........................................................24

3.2 Profesní přístup organizace k oběti a k území postihnutému katastrofou ............................25

3.3 Systém psychologické služby u HZS ČR .............................................................................29

3.4 Systém psychosociální pomoci obětem u nestátních neziskových organizací ....................34

ZÁVĚR .......................................................................................................................................39

Použité zkratky ...........................................................................................................................41

Bibliografie .................................................................................................................................42

Seznam příloh .............................................................................................................................47

Přílohy

Anotace

4

ÚVOD

V oblasti psychosociální je krize důsledek střetu s překážkou, kterou nejsme schopni

vlastními silami nebo za pomoci blízkých lidí zvládnout v přijatelném čase a navyklým

způsobem. I když tato změna se zdá nevypočitatelná, má svůj řád. Krize vede ke změně

našeho chování v pozitivním i v negativním smyslu. Z tohoto důvodu může být

nebezpečím i novou příležitostí.

V případě, že postižený kontaktuje krizové pracoviště, udělá dobře, protože dostane

odborného průvodce, který ho dovede do bezpečí.

V roce 2002 jsem se zúčastnil pomoci při povodních jako člen jednotky SDH (Sbor

dobrovolných hasičů) Sokolnice. Pracuji na Odborném učilišti požární ochrany

Ministerstva vnitra ČR v Brně jako lektor, z tohoto důvodu bych se chtěl v této práci

zaměřit na problematiku pomoci lidem zasažených povodní a na práci hasičů. V žádném

případě nechci snížit práci dalších neméně důležitých složek jako jsou lékaři, vojáci,

policie a ostatní zainteresovaní.

V naší zemi byl po povodních vytvořen Integrovaný záchranný systém (IZS), který

integruje pomoc tří složek - Policie ČR, Záchranné zdravotní služby (ZZS) a jednotky

požární ochrany. Podstatně se zvýšila informovanost obyvatelstva. Po hromadné nehodě

dochází také k poskytování psychosociální pomoci.

Povodním nemůžeme zabránit, určitě však můžeme omezit jejich ničivé následky:

udržováním vodních toků, ochranou území, uskutečňováním preventivních programů či

budováním protipovodňových děl. Člověk svým neuváženým jednáním může zvýšit

hrozbu způsobení škod. Existujícího nebezpečí si musíme být vědomi a nepodceňovat ho,

musíme se na ně připravit.

První kapitola práce se zaměřuje na oběti hromadných nehod a jejich problémy se

zvládnutím mimořádné situace. Oběti potřebují psychosociální pomoc, to znamená

uspokojení základních tělesných potřeb, informace, spojení s rodinou, podporu při jednání

s úřady, ale i truchlení či výroční připomenutí události. Psychosociální pomoc poskytuje

tým vyškolených pracovníků včetně nejbližších. U všech zainteresovaných je nejdůležitější

týmová práce a respektování kulturních a etnických potřeb zasažených.

5

Druhá kapitola se věnuje záchranářům - hasičům, kteří poskytují pomoc obětem, ale

na druhé straně mohou být též obětí. Pomoc pro záchranáře poskytuje tým vyškolených

kolegů pod vedením psychologa.

Třetí kapitola se zabývá psychologickou pomocí obětem. Pomoc je poskytována

složkami Integrovaného záchranného systému, ale i neziskovými humanitárními

organizacemi či duchovními. Psychologická služba HZS ČR poskytuje pomoc nejen

záchranářům a jejich rodinným příslušníkům, ale i obětem. Cílem pomoci je zasažené

motivovat tak, aby řešili své problémy vlastními silami.
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1 OBĚTI HROMADNÝCH NEHOD

„Pokud neštěstí nebo traumatizující událost zasáhne skupinu nebo větší celky

obyvatelstva, mluvíme o hromadných neštěstích a katastrofách“.1

Jedná se o mimořádnou událost, tj. stav náhlé změny v množství a uspořádání.

Událost lze členit na kategorie:

• Hromadné neštěstí omezené - postihuje 10 zraněných nebo zasažených, z nichž

minimálně jeden je v kritickém stavu.

• Hromadné neštěstí rozsáhlé - postihuje více než 10 zraněných nebo zasažených.

Počet zasažených není více než 50.

• Katastrofa - náhle vzniklá mimořádná událost velkého rozsahu, postihuje více než

50 zasažených bez rozdílu počtu mrtvých, lehce a těžce zraněných.

Katastrofy se dělí dle vyvolávající příčiny na havárie a živelné pohromy:

• Havárie - mimořádná událost vzniklá v souvislosti s provozem lidmi vyrobených

zařízení.

• Živelná pohroma - mimořádná neovladatelná událost vzniklá v důsledku působení

ničivých přírodních sil.

Mezi přírodně klimatické katastrofy patří mimo jiné:

• zemětřesení a jeho následky (požáry, sesuvy, hladomor, epidemie),

• sopečná činnost a její následky (bahnotok, žhavá sopečná mračna),

• pohyby vodstva či zeminy (povodně, sesuv půdy, laviny),

• povětrnostní vlivy a jeho následky (větrné smrště, sucha, horka, mrazy, krupobití,

přívalové deště).2

Přírodní katastrofy lze předpokládat i v budoucnu. Připomínají nám nepatrnost

člověka vůči přírodě.

„Jednotlivci a skupiny obyvatel, které zasáhne katastrofa, se stávají jejími oběťmi;

někteří z nich už před katastrofou patřili ke skupinám, u kterých předpokládáme možnou

vyšší zranitelnost“.3

1 VODÁČOVÁ, D., a kol., Krizová intervence, s. 376.
2 Srov. tamtéž, s. 376.
3 Srov. tamtéž, s. 377.
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V literatuře se používá i anglické slovo „survivor“, které označuje člověka, který

přežil a žije dál. Dále se můžeme setkat s pojmem „victim“, tj. oběť (z lat. victima oběť).

Po záplavách v roce 2002 se užíval termín „postižení záplavami“, později už jen

„postižení“. Jiné pojmenování je „člověk zasažený událostí“.4 V dalším textu používám

slovo „oběť“.

Skupiny obětí dělíme na :

• Oběti přímé (primární) – účastníci neštěstí či hromadného neštěstí, kteří byli

nejvíce zasaženi

• Příbuzní a přátelé obětí přímých, případně pozůstalí (oběti sekundární)

• Záchranáři – vyprošťující, resuscitační a terapeutický personál prvního a druhého

sledu

• Lidé, kteří jsou v těsném vztahu k události - poskytli první pomoc, mají určitou

zodpovědnost, mohli se stát oběťmi přímými

• Obyvatelé místa, kde se neštěstí odehrálo

Zranitelným skupinám obyvatel je nutno věnovat zvýšenou pozornost. Přihlížet k jejich

zvláštnostem, rizikům, potřebám. Patří sem:

1. Děti, senioři

2. Kulturní a etnické skupiny

3. Lidé s vážnými a přetrvávajícími duševními poruchami

4. Lidé v kolektivních zařízeních

5. Pracovníci humanitárních organizací a psychosociálních intervenčních týmů 5


[…]


• má znát hranice vlastních možností, pravomoci, vědět co umí co neumí a

spolupracovat s lidmi, kteří ji poskytují

• má rozumět souvislostem pomoci a jejímu smyslu

Pomáhající je na práci vyškolen, při výkonu práce prochází supervizí a po skončení práce

výstupním zhodnocením a poradenstvím. „Hlavním cílem psychosociální pomoci je

začlenění lidí do společenství při co nejvíce zachované soběstačnosti.“89

88 Srov. DE WOLFE, D. J., Terénní příručka, s. 30-31.
89 BAŠTECKÁ, B., a kol., Terénní krizová práce – Psychosociální intervenční týmy, s. 202.
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ZÁVĚR

Hromadné neštěstí je událost, která je nepředvídatelná a neovladatelná. Přesahuje

běžnou lidskou zkušenost a vyvolává pocit bezmoci v každé osobě, která jí musí čelit.

Na signál extrémního ohrožení organizmus reaguje rychlou biochemickou změnou,

v níž má klíčovou úlohu vegetativní nervový systém. Reakce na traumatickou událost se

nemusí projevit bezprostředně, ale až s jistým časovým odstupem. Tato posttraumatická

stresová porucha se projevuje četnými změnami ve fyzické, emoční i sociální rovině. Proto

někdy chování oběti působí na okolí nepochopitelně.

Praxe ukazuje, že většina lidí projde procesem zpracování katastrofy dobře a je

schopna pokračovat v normálním životě. Utrpení nemůže zdolat člověka, který hledá smysl

tohoto utrpení a není myslitelná žádná ztráta, v níž by se nedal najít smysl. Je nutné posílit

a zformovat zodpovědnost člověka v životě tím, že se mu ozřejmí úkoly, hodnoty a cíle a

tím se mu umožní zvolit si odpověď na otázky po smyslu jeho vlastní existence. Poznat

vlastní zodpovědnosti vůči životu vede ke svobodě při spoluutváření života, to je

myšlenka, která mění odpor v naději a sebelítost v novou vůli k životu.

Psychosociální pomoc vychází ze základního faktu, že reakce lidí v průběhu a po

skončení mimořádné události jsou normálními reakcemi člověka v nenormální situaci.

Psychosociální pomoc zabezpečuje základní materiální a duševní potřeby obětí. To

znamená zdravotní pomoc, informace a hlavně kontakt s blízkými. Dále se jedná o pomoc

při jednání s úřady, institucemi nebo rozloučení se zemřelými či výroční připomenutí

události. Pomoc poskytují lidé z obce, sociální pracovníci, duchovní, vojáci, policisté,

hasiči, členové neziskových organizací a také dobrovolníci. Důležité je, aby byli vyškoleni

v krizové intervenci a byli schopni týmové spolupráce. V psychosociální pomoci musí být

respektovány kulturní a etnické odlišnosti obětí. Nejdůležitějším cílem psychosociální

pomoci je začlenění lidí do společenství a posilování jejich vlastních schopností řešit

problémy.

Stát poskytuje občanům pomoc ve fázi záchranných a evakuačních prací. Na tuto

pomoc má navázat pomoc nestátních organizací a hlavně pomoc místní komunity.

Systém psychologické služby u HZS ČR zabezpečuje podklady pro personální práci,

posttraumatickou péči o záchranáře a případně jejich rodinné příslušníky a pomoc obětem

mimořádných událostí. Psycholog může také spolupracovat při poskytování informací

sdělovacím prostředkům. Psychologická první pomoc je určena občanům a členům IZS

přímo na místě nebo při transportu. Cílem je psychická stabilizace člověka. Pozásahová
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psychologická opatření jsou zaměřena na snížení stresu u zasahujících, protože ti se musejí

rychle vypořádat se situací a být opět schopni dobře pracovat při dalších úkolech. Pokud

přetrvávají psychické potíže týdny, pomoc je zaměřena na léčení posttraumatické poruchy

nebo dalších poruch jako deprese nebo závislost na alkoholu.

Z hlediska prevence je třeba věnovat pozornost způsobům varování lidí před blížícím

se nebezpečím, dále řádným instrukcím jak se chovat a systematickému tréninku vhodného

postupu v kritických situacích.

Čas po události je zároveň časem před ní, časem přípravy na další událost. Bez cílené

angažovanosti občanů a bez rostoucí spolupráce složek integrovaného záchranného

systému s ostatními složkami obyvatelstva nelze zvládat tuto náročnou situaci. Proto je

nutné pracovat s lidmi a formou různých společenských akcí zajišťovat osvětu, cvičit a

připravovat se na událost. Také vhodným způsobem připomenout události minulé, např.

formou ekumenické bohoslužby, společným setkáním spojeným se zpěvem, občerstvením

nebo sportovními aktivitami či předváděním protipožární techniky.
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Použité zkratky

CISM Critical Incident Stress Management

ČČK Český červený kříž

ČR Česká republika

Diakonie ČCE Diakonie Českobratrské církve evangelické

DCHB Diecézní charita Brno

DSM Diagnostický a statický manuál

ERC ČR Ekumenická rada církví v České republice

Hestia, o. s. Národní dobrovolnické centrum – Metodické a vzdělávací

Centrum

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České Republiky

IZS Integrovaný záchranný systém

JmK Jihomoravský kraj

MNK Mezinárodní klasifikace nemocí

MV-GŘ HZS ČR Ministerstvo vnitra Generální ředitelství hasičského

záchranného sboru České republiky

Náměstek MV Náměstek Ministerstva vnitra České republiky

PIP Posttraumatická intervenční péče

PIT Posttraumatický intervenční tým

PSTSD Posttraumatická stresová porucha

SDH Sbor dobrovolných hasičů

SIAŘ Sbírka interních aktů ředitele

WHO Světová zdravotnická organizace

ZZS Záchranná zdravotní služba
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