Oponentský posudek bakalářské práce

Pavel Frankl, *Pomoc při hromadných nehodách, postoj člověka a organizace*, KTF UK Praha 2008.

Autor si vybral téma, které zřejmě z větší části nebo zcela odpovídá náplni jeho lektorské práce na Odborném učilišti požární ochrany v Brně. Mohlo by být přínosné, kdyby se pokusil vhodným způsobem aplikovat svá studia teologie v oboru své praxe. Bohužel v celé práci nenacházím jediný styčný bod mezi absolvovanými roky studia a daným tématem, proto mám podezření, že volba tématu byla spíše úniková; (pro vysvětlení – nepovažuji za vhodné, aby např. farmaceut studující na KTF prezentoval na této fakultě práci o penicilinu jenom proto, že se na tomto poli vyzná).

Po formální stránce není práce nepřijatelná, ale rovněž vykazuje řadu nedostatků. Studentovi není příliš jasné, co patří do úvodu a do závěru. Schéma práce je velmi nahodilé (nerozumím, proč jdou kapitoly po sobě v tomto sledu a proč nijak neodrážejí název práce – „postoj člověka a organizace“, případně proč název práce více neodráží její obsah). Na mnoha místech nacházím chybnou interpunkci. Odkazy citací nerespektují normy, a hlavně - v mnoha případech budou nepřímé citace spíše nepřiznanými přímými citacemi. Heslovité vyjadřování dává dojem polotovaru, poněkud nepromyšleného nakupení a seřazení útržkovitých informací a poznatků z různých zdrojů, ovšem bez velkého úsilí dát materiálu vlastní nit a bez snahy formulovat vlastní myšlenky.

Vzhledem k tomu, že jde o bakalářskou práci, bych formální nedostatky prominula. Zdá se mi však nepřijatelné, aby bakalářská práce na KTF neměla ani minimální průnik s absolvovaným studiem. Proto navrhuji tuto práci nepřijmout k obhajobě.

PhLic. Kateřina Lachmanová, ThD.

V Praze dne 1. 6. 2008